
Imprensa Oficial do Município de Jaú - Estado de São Paulo
Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983. Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP
Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de Comunicação

Ano VII    Nº 537-A Semana de 29 de junho a 05 de julho de 2012    DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

Seção I
Gabinete do Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

LEI Nº 4.718, DE 22 DE JUNHO DE 2012.

Proc. 055/2012.

Autor: Paulo César Gambarini.

Dispõe sobre o fornecimento gratuito de sacolas reutilizáveis 

e biodegradáveis para acondicionamento de produtos 

adquiridos em supermercados, hipermercados e congêneres 

e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Jahu, Estado de São Paulo, no uso 

de suas atribuições legais;

Faz saber que a Câmara Municipal de Jahu aprova, e ele 

sanciona e promulga a seguinte Lei.

  Art. 1º Os supermercados, hipermercados, armazéns, mercearias, varejis-

tas de hortifrutigranjeiros, padarias, açougues e outros estabelecimentos congêneres, 

instalados no Município de Jahu, são obrigados a fornecer gratuitamente, sacolas   

reutilizáveis ou  biodegradáveis,  para acondicionamento de mercadorias adquiridas 

pelos consumidores.

 Parágrafo único. Os estabelecimentos de que trata esta Lei não poderão utilizar 

como alternativa, ainda que com a permissão do cliente, caixas de papelão que foram 

usadas anteriormente como embalagem original de produtos químicos, tóxicos e 

similares, nocivos à saúde, para acondicionamento e entrega de produtos adquiridos 

pelos consumidores.

  Art. 2º Os estabelecimentos de que trata esta Lei, ficam obrigados a dis-

ponibilizar funcionários para empacotar as mercadorias adquiridas pelos consumido-

res, após passagem pelas caixas registradoras.

 Parágrafo único. Excluem-se da obrigatoriedade constante do caput deste Artigo, 

os estabelecimentos de pequeno porte, assim entendidos, aqueles que tenham até 

02 (duas) caixas registradoras.

  Art. 3º Fica obrigatória a afixação, em local visível, nos estabelecimentos 

relacionados nesta Lei, de placa informativa sobre a reciclagem do lixo descartável, 

de preferência com o texto estabelecido no Anexo I desta Lei.

 

  Art. 4º O descumprimento das determinações elencadas nesta Lei acar-

retará ao estabelecimento infrator as seguintes penalidades:

a) Advertência;

b) Na reincidência, multa de 20 (vinte) UFESPs - (Unidade Fiscal do Estado de São 

Paulo) - dobrada no caso de uma segunda reincidência;

c) Cassação do alvará de funcionamento.

  Art. 5º A fiscalização e a aplicação de penalidades pelo descumprimento 

desta Lei observarão as disposições contidas no Código de Posturas do Município.

  Art. 6º As despesas para a consecução desta Lei correm à conta de dota-

ções orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

  Art. 7º Revogadas eventuais disposições em contrário, esta Lei entra em 

vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Jahu,

em  22  de  junho  de   2012.

159º ano da fundação da Cidade.

OSVALDO FRANCESCHI JUNIOR,

Prefeito Municipal.

Registrada na Secretaria Especial de Relações Institucionais, na mesma data.

OCTAVIO CELSO PACHECO DE ALMEIDA PRADO FILHO,

Secretário Especial de Relações Institucionais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

LEI Nº 4.719, DE 22 DE JUNHO DE 2012.

Proc. 046/2012.

Autor: Atílio Durval Gasparotto.

Atribui denominação ao 1º Polo Industrial do Distrito de 

Potunduva.

O Prefeito Municipal de Jahu, Estado de São Paulo, no uso 

de suas atribuições legais;

Faz saber que a Câmara Municipal de Jahu aprova, e ele 

sanciona e promulga a seguinte Lei.

  Art. 1º Fica o 1º Pólo Industrial do Distrito, localizado no Distrito de 

Potunduva, denominado Oswaldo Franceschi.

  Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação oficial.

Prefeitura Municipal de Jahu,

em  22  de  junho  de   2012.

159º ano da fundação da Cidade.

OSVALDO FRANCESCHI JUNIOR,

Prefeito Municipal.

Registrada na Secretaria Especial de Relações Institucionais, na mesma data.

OCTAVIO CELSO PACHECO DE ALMEIDA PRADO FILHO,

Secretário Especial de Relações Institucionais.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 537-A Semana de 29 de junho a 05 de julho de 20122 Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

LEI Nº 4.720, DE 22 DE JUNHO DE 2012.

Proc. 098/2011.

Autor: Atílio Durval Gasparotto.

Autoriza o poder público municipal a instalar câmeras de 

vídeo para monitoramento em escolas e creches da rede 

pública municipal para garantir a segurança e evitar as ações 

de vândalos.     

O Prefeito Municipal de Jahu, Estado de São Paulo, no uso 

de suas atribuições legais;

Faz saber que a Câmara Municipal de Jahu aprova, e ele 

sanciona e promulga a seguinte Lei.

  Art. 1º Fica autorizado o município a proceder a instalação de câmera de 

vídeo para o monitoramento em todas as escolas e creches da rede pública municipal. 

A medida tem como objetivo inibir ações de vandalismo e danos contra escola ou 

creche assim como serve para o monitoramento de alunos e funcionários proporcio-

nando segurança. 

  Art. 2º As câmeras deverão ser instaladas em locais visados por infratores, 

como pátios, corredores, frente do prédio e outros locais que julgar necessário, dentro 

e fora do prédio.

 Parágrafo Único. O sistema de monitoramento por câmeras de vídeos deverão 

funcionar ininterruptamente.

  Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Jahu,

em  22  de  junho  de   2012.

159º ano da fundação da Cidade.

OSVALDO FRANCESCHI JUNIOR,

Prefeito Municipal.

Registrada na Secretaria Especial de Relações Institucionais, na mesma data.

OCTAVIO CELSO PACHECO DE ALMEIDA PRADO FILHO,

Secretário Especial de Relações Institucionais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

LEI Nº 4.722, DE 22 DE JUNHO DE 2012.

Proc. 178/2009.

Autor: Paulo de Tarso Nuñes Chiode.

Acrescenta dispositivo à Lei nº 2.697/90 e dá outras provi-

dências. 

O Prefeito Municipal de Jahu, Estado de São Paulo, no uso 

de suas atribuições legais;

Faz saber que a Câmara Municipal de Jahu aprova, e ele 

sanciona e promulga a seguinte Lei.

  Art. 1º O item 2, vinculado ao artigo 1º da Lei 2.697, de 06 de dezembro 

de 1990, é alterado, por acréscimo, passando vigorar com a seguinte redação:

2 - ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS QUE SE DEDICAM A ATIVIDADES DE CARÁTER 

CÍVICO, EDUCACIONAL, LITERÁRIO, ESPORTIVO, RECREATIVO, DE SERVIÇOS, INCLUINDO-

-SE NESTES A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE, E OUTRAS DE FUNDO CULTURAL 

REVESTIDO DE INTERESSE PÚBLICO:

Isentas de:

- Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU;

- Taxas de Licença para Execução de Obras Particulares;

- Contribuição de Melhoria;

- Taxa de Conservação de Estradas Municipais; e 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

LEI Nº 4.721, DE 22 DE JUNHO DE 2012.

Proc. 042/2011.

Autor: Paulo César Gambarini.

Dispõe sobre as atividades pertinentes ao controle da 

poluição atmosférica, por meio da avaliação da emissão de 

fumaça preta de veículos e máquinas movidos a diesel, 

conforme regulamentação específica e adota outras provi-

dências.

O Prefeito Municipal de Jahu, Estado de São Paulo, no uso 

de suas atribuições legais;

Faz saber que a Câmara Municipal de Jahu aprova, e ele 

sanciona e promulga a seguinte Lei.

  Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a realizar avaliação ambiental 

semestralmente, mediante uso da Escala de Ringelmann opacímetro ou outro equi-

pamento/técnica regulamentado na legislação ambiental específica, nos veículos e 

máquinas a diesel pertencentes à frota da Prefeitura Municipal e do Serviço de Água 

e Esgoto do Município de Jaú – SAEMJA, bem como nos veículos pertencentes aos 

seus prestadores de serviço. 

  Art. 2º Os veículos ou máquinas que apresentarem emissão de fumaça 

em desconformidade com os padrões legais vigentes poderão ser retirados de circu-

lação e submetidos à manutenção corretiva.

  Art. 3º O Poder Executivo poderá manter registro das avaliações efetivadas 

nos seus veículos e máquinas, constando as respectivas placas e números de identi-

ficação, as datas de realização das avaliações e das regulagens e os resultados obtidos. 

  Art. 4º A Prefeitura poderá regulamentar selo ambiental a ser afixado em 

local visível do veículo, indicando a conformidade ambiental e a data da última ava-

liação.         

  Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Jahu,

em  22  de  junho  de   2012.

159º ano da fundação da Cidade.

OSVALDO FRANCESCHI JUNIOR,

Prefeito Municipal.

Registrada na Secretaria Especial de Relações Institucionais, na mesma data.

OCTAVIO CELSO PACHECO DE ALMEIDA PRADO FILHO,

Secretário Especial de Relações Institucionais.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 537-A Semana de 29 de junho a 05 de julho de 2012 3Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

Para o imóvel onde  se localiza a sede da entidade, a isenção abrangerá, também, a

- Taxa de Serviços Urbanos. 

  Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

  Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Jahu,

em  22  de  junho  de   2012.

159º ano da fundação da Cidade.

OSVALDO FRANCESCHI JUNIOR,

Prefeito Municipal.

Registrada na Secretaria Especial de Relações Institucionais, na mesma data.

OCTAVIO CELSO PACHECO DE ALMEIDA PRADO FILHO,

Secretário Especial de Relações Institucionais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

DECRETO Nº 6.458, DE 05 DE JUNHO DE 2012.

Dispõe sobre Transposição de Verbas.

O Prefeito Municipal de Jahu, Estado de São Paulo, usando 

de suas atribuições legais,

D E C R E T A:

  Art. 1º Fica aberto, na Secretaria de Economia e Finanças, um crédito 

adicional total de R$ 698.720,68 (Seiscentos e noventa e oito mil, setecentos e vinte 

reais e sessenta e oito centavos), para transpor as seguintes verbas do orçamento em 

vigor, de acordo com a Lei nº 4.685, de 15 de dezembro de 2.011.

§ 1º - As Transposições descritas neste artigo 1º, serão cobertas parcialmente, no 

montante de R$ 698.720,68 (Seiscentos e noventa e oito mil, setecentos e vinte reais 

e sessenta e oito centavos), com recursos provenientes da anulação de dotações 

orçamentárias, descritas no parágrafo seguinte.

- ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

|                                                                                                                                  |

|                                                  Prefeitura Municipal de Jahu                                                    |

|                                                                                                                                  |

|                                            02  DECRETO     06458 / 2012  -  05/06/2012                                           |

|                                                                                                                                  |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|                      CLASSIFICACAO                      |                                                  |                     |

|---------------------------------------------------------|               ESPECIFICACAO DA ACAO              |     VALOR LANCADO   |

|   ORGAO |   ECONOMICA |     FUNCIONAL     |FONTE|DESPESA|                                                  |                     |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|                                                     S U P L E M E N T A C A O                                                    |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

| 02.02.01| 3.3.90.00.00| 04 122 0701 - 2281| 01  | 00003 | MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO               |            8.723,97 

|

| 02.02.01| 3.3.90.00.00| 06 181 0803 - 2268| 01  | 00004 | COLABORACAO PARA O CUSTEIO E INVESTIMENTO DO COR |           

20.758,01 |

| 02.02.02| 3.3.90.00.00| 04 122 9006 - 2324| 01  | 00020 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |           

95.000,00 |

| 02.03.01| 3.3.90.00.00| 04 122 0711 - 2230| 01  | 00039 | GESTAO DE RECURSOS HUMANOS                       |           49.000,00 

|

| 02.06.01| 3.2.90.00.00| 04 122 0702 - 2326| 01  | 00056 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |              

600,00 |

| 02.06.01| 3.3.90.00.00| 04 122 0702 - 2326| 01  | 00061 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |              

600,00 |

| 02.08.01| 3.3.90.00.00| 12 122 0207 - 2077| 01  | 00095 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |            

1.000,00 |

| 02.08.01| 3.3.90.00.00| 12 122 0207 - 2077| 01  | 00096 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |            

1.000,00 |

| 02.08.03| 3.1.90.00.00| 12 361 0201 - 2041| 01  | 00102 | FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL              |           

25.000,00 |

| 02.08.03| 3.3.90.00.00| 12 361 0201 - 2041| 01  | 00104 | FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL              |           

45.000,00 |

| 02.08.03| 3.3.90.00.00| 12 361 0201 - 2046| 01  | 00116 | TRANSPORTE ALUNOS ENSINO FUNDAMENTAL             |           

12.781,67 |

| 02.08.05| 3.3.90.00.00| 12 365 0202 - 2054| 01  | 00164 | TRANSPORTE DE ALUNOS DA EDUCACAO INFANTIL        |           

15.023,15 |

| 02.09.03| 3.3.50.00.00| 27 812 0307 - 2109| 01  | 00220 | PROMOCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS                   |           38.000,00 

|

| 02.11.01| 3.1.90.00.00| 04 121 0607 - 2229| 01  | 00263 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |            

1.000,00 |

| 02.11.01| 3.3.90.00.00| 04 121 0607 - 2229| 01  | 00267 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |            

1.000,00 |

| 02.12.01| 3.3.90.00.00| 08 244 0953 - 2299| 01  | 00277 | MANUTENCAO REDE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL         |          

161.000,00 |

| 02.13.01| 3.3.90.00.00| 10 301 0101 - 2001| 05  | 00341 | ATENDIMENTO EM CLINICAS BASICAS NOS POSTOS DE SA |           

11.493,92 |

| 02.13.01| 3.3.90.00.00| 10 305 0105 - 2027| 05  | 00364 | VIGILANCIA,PREVENCAO E CONTROLE DOENCAS TRANSMIT |           

88.000,00 |

| 02.13.01| 3.3.90.00.00| 10 301 0109 - 2039| 05  | 00387 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |            

1.000,00 |

| 02.14.01| 3.3.90.00.00| 15 122 0510 - 2190| 01  | 00429 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |           

10.083,84 |

| 02.15.01| 3.3.90.00.00| 15 122 0520 - 2286| 01  | 00439 | MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SERVICOS MUNICIPAIS  |            

2.000,00 |

| 02.15.04| 3.3.90.00.00| 15 451 0503 - 2329| 01  | 00446 | MANUTENCAO DA OFICINA E PAVIMENTACAO DE VIAS     |           

64.862,78 |

| 02.15.04| 3.3.90.00.00| 15 451 0503 - 2329| 01  | 00454 | MANUTENCAO DA OFICINA E PAVIMENTACAO DE VIAS     |            

5.000,00 |

| 02.15.07| 3.3.90.00.00| 15 452 0501 - 2164| 01  | 00483 | LIMPEZA PUBLICA DOMICILIAR                       |            8.783,62 

|

| 02.16.01| 3.1.90.00.00| 20 121 0601 - 2198| 01  | 00488 | ESTUDOS E AVALIACAO DO SETOR AGRICOLA DO MUNICIP |            

1.000,00 |

| 02.16.01| 3.3.90.00.00| 20 121 0601 - 2198| 01  | 00489 | ESTUDOS E AVALIACAO DO SETOR AGRICOLA DO MUNICIP |            

7.573,56 |

| 02.17.01| 3.3.90.00.00| 18 541 0606 - 2224| 01  | 00502 | GESTAO AMBIENTAL DO MUNICIPIO                    |            1.000,00 

|

| 02.17.01| 3.3.90.00.00| 18 541 0606 - 2224| 01  | 00503 | GESTAO AMBIENTAL DO MUNICIPIO                    |            2.000,00 

|

| 02.19.01| 3.3.90.00.00| 15 452 0801 - 2289| 01  | 00546 | MANUTENCAO DO TRANSTIO                           |            9.000,00 

|

| 02.19.01| 3.3.90.00.00| 15 452 0801 - 2288| 01  | 00548 | MANUTENCAO SERVICOS ADMINISTRATIVOS DO TRANSITO  |            

1.000,00 |

| 02.22.01| 3.3.90.00.00| 08 244 9005 - 2323| 01  | 00569 | MANUTENCAO DA SECRETARIA DOS DIREITOS DOS DEFICI |            

9.436,16 |

| 02.13.01| 3.3.90.00.00| 10 305 0105 - 2027| 05  | 00604 | VIGILANCIA,PREVENCAO E CONTROLE DOENCAS TRANSMIT |            

1.000,00 |

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

                                                                                                      TOTAL  |          698.720,68 |

                                                                                                              ---------------------

§ 2º - Ficam anuladas, parcialmente, totalizando a importância de R$ 698.720,68 (Seiscentos e noventa e oito mil, 

setecentos e vinte reais e sessenta e oito centavos), as seguintes verbas do orçamento em vigor.

- ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

|                                                                                                                                  |

|                                                  Prefeitura Municipal de Jahu                                                    |

|                                                                                                                                  |

|                                            02  DECRETO     06458 / 2012  -  05/06/2012                                           |



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 537-A Semana de 29 de junho a 05 de julho de 20124 Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

|                                                                                                                                  |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|                      CLASSIFICACAO                      |                                                  |                     |

|---------------------------------------------------------|               ESPECIFICACAO DA ACAO              |     VALOR LANCADO   |

|   ORGAO |   ECONOMICA |     FUNCIONAL     |FONTE|DESPESA|                                                  |                     |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|                                              A N U L A C A O   D E   D O T A C O E S                                             |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

| 02.02.01| 3.3.90.00.00| 04 122 0701 - 2281| 01  | 00007 | MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO               |            2.130,87 

|

| 02.02.01| 3.3.90.00.00| 06 181 0803 - 2268| 01  | 00008 | COLABORACAO PARA O CUSTEIO E INVESTIMENTO DO COR |            

5.747,46 |

| 02.02.01| 3.3.90.00.00| 04 122 0701 - 2281| 01  | 00010 | MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO               |               93,10 

|

| 02.02.01| 3.3.90.00.00| 06 181 0803 - 2268| 01  | 00011 | COLABORACAO PARA O CUSTEIO E INVESTIMENTO DO COR |           

15.010,55 |

| 02.02.01| 4.4.90.00.00| 04 122 0701 - 1079| 01  | 00013 | REFORMA E AMPLIACAO DE PROPRIOS MUNICIPAIS       |            

2.500,00 |

| 02.02.01| 4.4.90.00.00| 04 122 0701 - 2281| 01  | 00015 | MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO               |            4.000,00 

|

| 02.02.02| 4.4.90.00.00| 04 122 9006 - 2324| 01  | 00023 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |           

95.000,00 |

| 02.03.01| 3.3.90.00.00| 04 122 0711 - 2230| 01  | 00042 | GESTAO DE RECURSOS HUMANOS                       |           49.000,00 

|

| 02.06.01| 4.4.90.00.00| 04 122 0702 - 2326| 01  | 00065 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |            

1.200,00 |

| 02.08.01| 3.3.90.00.00| 12 122 0207 - 2077| 01  | 00094 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |            

2.000,00 |

| 02.08.03| 3.3.90.00.00| 12 361 0201 - 2045| 01  | 00106 | CONSERVACAO DE UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL    |            

2.000,00 |

| 02.08.03| 3.3.90.00.00| 12 361 0201 - 2045| 01  | 00110 | CONSERVACAO DE UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL    |            

1.000,00 |

| 02.08.03| 3.3.90.00.00| 12 361 0201 - 2041| 01  | 00112 | FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL              |           

75.632,67 |

| 02.08.03| 4.4.90.00.00| 12 361 0201 - 1005| 01  | 00121 | AMPLIACAO E REFORMA DE UNIDADES DO ENSINO FUNDAM 

|            2.149,00 |

| 02.08.03| 4.4.90.00.00| 12 361 0201 - 1006| 01  | 00122 | CONSTRUCAO DE UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL     |            

1.000,00 |

| 02.08.03| 4.4.90.00.00| 12 361 0201 - 2041| 01  | 00124 | FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL              |            

1.000,00 |

| 02.08.05| 3.3.90.00.00| 12 365 0202 - 2050| 01  | 00161 | FUNCIONAMENTO DA PRE-ESCOLA                      |            3.448,94 

|

| 02.08.05| 3.3.90.00.00| 12 365 0202 - 2050| 01  | 00162 | FUNCIONAMENTO DA PRE-ESCOLA                      |           10.061,99 

|

| 02.08.05| 4.4.90.00.00| 12 365 0202 - 1007| 01  | 00168 | AMPLIACAO E REFORMA DAS UNIDADES DE EDUCACAO INF |              

782,44 |

| 02.08.05| 4.4.90.00.00| 12 365 0202 - 1008| 01  | 00169 | CONSTRUCAO DE UNIDADES DE EDUCACAO INFANTIL      |              

729,78 |

| 02.09.03| 3.3.90.00.00| 27 812 0307 - 2109| 01  | 00223 | PROMOCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS                   |            8.200,00 

|

| 02.09.03| 3.3.90.00.00| 27 812 0307 - 2108| 01  | 00227 | FUNCIONAMENTO DE NUCLEOS DE ESPORTES             |            

4.704,16 |

| 02.09.03| 3.3.90.00.00| 27 812 0307 - 2109| 01  | 00228 | PROMOCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS                   |            4.000,00 

|

| 02.09.03| 3.3.90.00.00| 27 812 0307 - 2108| 01  | 00231 | FUNCIONAMENTO DE NUCLEOS DE ESPORTES             |            

7.417,00 |

| 02.09.03| 4.4.90.00.00| 27 812 0307 - 1028| 01  | 00238 | IMPLANTACAO DE NUCLEOS DE ESPORTES               |           13.678,84 

|

| 02.11.01| 3.3.90.00.00| 04 121 0607 - 2229| 01  | 00266 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |            

2.000,00 |

| 02.12.01| 3.3.90.00.00| 08 244 0953 - 2299| 05  | 00279 | MANUTENCAO REDE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL         |          

131.000,00 |

| 02.12.01| 3.3.90.00.00| 08 244 0953 - 2299| 05  | 00280 | MANUTENCAO REDE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL         |           

30.000,00 |

| 02.13.01| 3.3.90.00.00| 10 301 0101 - 2001| 05  | 00367 | ATENDIMENTO EM CLINICAS BASICAS NOS POSTOS DE SA |            

5.000,00 |

| 02.13.01| 3.3.90.00.00| 10 305 0105 - 2027| 05  | 00404 | VIGILANCIA,PREVENCAO E CONTROLE DOENCAS TRANSMIT |           

89.000,00 |

| 02.13.01| 4.4.90.00.00| 10 301 0101 - 2001| 01  | 00411 | ATENDIMENTO EM CLINICAS BASICAS NOS POSTOS DE SA |            

3.613,92 |

| 02.13.01| 4.4.90.00.00| 10 301 0101 - 2001| 05  | 00412 | ATENDIMENTO EM CLINICAS BASICAS NOS POSTOS DE SA |            

2.880,00 |

| 02.13.01| 4.4.90.00.00| 10 301 0109 - 2039| 05  | 00415 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |            

1.000,00 |

| 02.14.01| 3.3.90.00.00| 15 122 0510 - 2190| 01  | 00427 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |            

6.514,99 |

| 02.14.01| 3.3.90.00.00| 15 122 0510 - 2190| 01  | 00428 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |            

2.568,85 |

| 02.14.01| 4.4.90.00.00| 15 122 0510 - 2190| 01  | 00432 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |            

1.000,00 |

| 02.15.01| 3.3.90.00.00| 15 122 0520 - 2286| 01  | 00436 | MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SERVICOS MUNICIPAIS  |            

2.000,00 |

| 02.15.04| 3.3.90.00.00| 15 451 0503 - 2174| 01  | 00444 | RECAPEAMENTO DE VIAS PUBLICAS                    |           24.500,00 

|

| 02.15.04| 3.3.90.00.00| 15 451 0503 - 2174| 01  | 00448 | RECAPEAMENTO DE VIAS PUBLICAS                    |            3.000,00 

|

| 02.15.04| 3.3.90.00.00| 15 451 0503 - 2329| 01  | 00449 | MANUTENCAO DA OFICINA E PAVIMENTACAO DE VIAS     |            

3.000,00 |

| 02.15.04| 3.3.90.00.00| 15 451 0503 - 2174| 01  | 00453 | RECAPEAMENTO DE VIAS PUBLICAS                    |           10.000,00 

|

| 02.15.04| 4.4.90.00.00| 15 451 0503 - 1038| 01  | 00459 | PAVIMENTACAO DE VIAS PUBLICAS                    |           24.103,64 

|

| 02.15.04| 4.4.90.00.00| 15 451 0503 - 2174| 01  | 00460 | RECAPEAMENTO DE VIAS PUBLICAS                    |            3.000,00 

|

| 02.15.04| 4.4.90.00.00| 15 451 0503 - 2329| 01  | 00461 | MANUTENCAO DA OFICINA E PAVIMENTACAO DE VIAS     |            

1.000,00 |

| 02.15.07| 3.3.90.00.00| 15 452 0501 - 2164| 01  | 00479 | LIMPEZA PUBLICA DOMICILIAR                       |            3.075,60 

|

| 02.15.07| 3.3.90.00.00| 15 452 0501 - 2168| 01  | 00480 | VARRICAO DE RUAS                                 |            1.500,00 |

| 02.15.07| 3.3.90.00.00| 15 452 0501 - 2164| 01  | 00481 | LIMPEZA PUBLICA DOMICILIAR                       |            1.708,02 

|

| 02.15.07| 3.3.90.00.00| 15 452 0501 - 2168| 01  | 00482 | VARRICAO DE RUAS                                 |            1.500,00 |

| 02.15.07| 4.4.90.00.00| 15 452 0501 - 2164| 01  | 00485 | LIMPEZA PUBLICA DOMICILIAR                       |            1.000,00 

|

| 02.16.01| 3.3.90.00.00| 20 121 0601 - 2198| 01  | 00493 | ESTUDOS E AVALIACAO DO SETOR AGRICOLA DO MUNICIP |            

8.573,56 |

| 02.17.01| 3.3.90.00.00| 18 541 0606 - 2224| 01  | 00504 | GESTAO AMBIENTAL DO MUNICIPIO                    |            3.000,00 

|

| 02.19.01| 3.3.90.00.00| 15 452 0801 - 2288| 01  | 00544 | MANUTENCAO SERVICOS ADMINISTRATIVOS DO TRANSITO  |            

1.000,00 |

| 02.19.01| 3.3.90.00.00| 15 452 0801 - 2289| 01  | 00553 | MANUTENCAO DO TRANSTIO                           |            9.000,00 

|

| 02.22.01| 3.3.90.00.00| 08 244 9005 - 2323| 01  | 00567 | MANUTENCAO DA SECRETARIA DOS DIREITOS DOS DEFICI |            

4.541,80 |

| 02.22.01| 3.3.90.00.00| 08 244 9005 - 2323| 01  | 00568 | MANUTENCAO DA SECRETARIA DOS DIREITOS DOS DEFICI |            

4.894,36 |

| 02.15.04| 4.4.90.00.00| 15 451 0503 - 1038| 01  | 00585 | PAVIMENTACAO DE VIAS PUBLICAS                    |            1.259,14 

|

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

                                                                                                      TOTAL  |          698.720,68 |

                                                                                                              ---------------------

  Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Jahu.

em   05   de  junho  de  2012.

OSVALDO FRANCESCHI JUNIOR,

Prefeito Municipal de Jahu.

Registrado na mesma data, na Secretaria Especial de Relações Institucionais.

         

OCTAVIO CELSO PACHECO DE ALMEIDA PRADO FILHO,

Secretário Especial de Relações Institucionais.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 537-A Semana de 29 de junho a 05 de julho de 2012 5Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

DECRETO Nº 6.459, DE 05 DE JUNHO DE 2012.

Dispõe sobre a abertura de Créditos Adicionais Suplemen-

tares, autorizada pela Lei nº 4.685 de 15 de Dezembro de 

2011.

O Prefeito Municipal de Jahu, Estado de São Paulo, usando 

de suas atribuições legais,

D E C R E T A:

  Art. 1º Ficam abertos ao Orçamento corrente, com fundamento na auto-

rização da Lei nº 4.685, de 15 de Dezembro de 2011, conforme artigos em incisos 

abaixo relacionados, os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 

2.751.622,98 (Dois milhões, setecentos e cinqüenta e um mil, seiscentos e vinte dois 

reais e noventa e oito centavos) , a saber:

- ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

|                                                                                                                                  |

|                                                  Prefeitura Municipal de Jahu                                                    |

|                                                                                                                                  |

|                                            02  DECRETO     6459 / 2012  -  05/06/2012                                            |

|                                                                                                                                  |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|                      CLASSIFICACAO                      |                                                  |                     |

|---------------------------------------------------------|               ESPECIFICACAO DA ACAO              |     VALOR LANCADO   |

|   ORGAO |   ECONOMICA |     FUNCIONAL     |FONTE|DESPESA|                                                  |                     |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|                                                     S U P L E M E N T A C A O                                                    |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

| 02.08.01| 3.3.90.00.00| 12 364 0205 - 2072| 01  | 00093 | CONCESSAO DE BOLSAS DE ESTUDO DE ENSINO SUPERIOR |           

32.500,00 |

| 02.08.03| 3.3.90.00.00| 12 361 0201 - 2046| 01  | 00116 | TRANSPORTE ALUNOS ENSINO FUNDAMENTAL             |          

100.218,33 |

| 02.08.04| 3.3.90.00.00| 12 361 0956 - 2306| 02  | 00147 | TRANSPORTE ALUNOS FUNDEB ENS. FUNDAMENTAL        |           

87.143,66 |

| 02.08.05| 3.3.90.00.00| 12 365 0202 - 2054| 01  | 00164 | TRANSPORTE DE ALUNOS DA EDUCACAO INFANTIL        |          

129.976,85 |

| 02.08.08| 3.3.90.00.00| 12 365 0212 - 2051| 01  | 00201 | FUNCIONAMENTO DAS CRECHES                        |           21.000,00 

|

| 02.09.01| 3.3.90.00.00| 27 122 0308 - 2112| 01  | 00213 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |           

31.000,00 |

| 02.13.01| 3.3.90.00.00| 10 301 0101 - 2001| 01  | 00339 | ATENDIMENTO EM CLINICAS BASICAS NOS POSTOS DE SA |           

30.000,00 |

| 02.15.04| 3.3.90.00.00| 15 451 0503 - 2329| 01  | 00446 | MANUTENCAO DA OFICINA E PAVIMENTACAO DE VIAS     |          

225.000,00 |

| 02.15.07| 3.3.90.00.00| 15 452 0501 - 2164| 01  | 00483 | LIMPEZA PUBLICA DOMICILIAR                       |           60.004,39 

|

| 02.02.01| 3.3.90.00.00| 04 122 0701 - 2281| 01  | 00003 | MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO               |           35.276,03 

|

| 02.02.01| 3.3.90.00.00| 06 181 0803 - 2268| 01  | 00004 | COLABORACAO PARA O CUSTEIO E INVESTIMENTO DO COR |           

13.241,99 |

| 02.06.01| 3.3.90.00.00| 04 122 0702 - 2326| 01  | 00057 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |            

4.000,00 |

| 02.06.01| 3.3.90.00.00| 04 122 0702 - 2326| 01  | 00060 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |            

5.000,00 |

| 02.06.01| 4.6.90.00.00| 28 843 0902 - 3006| 01  | 00068 | SERVICO DA DIVIDA INTERNA - GERAL                |           69.000,00 

|

| 02.09.01| 3.3.90.00.00| 27 122 0308 - 2112| 01  | 00212 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |            

2.500,00 |

| 02.13.01| 3.3.90.00.00| 10 301 0101 - 2001| 01  | 00339 | ATENDIMENTO EM CLINICAS BASICAS NOS POSTOS DE SA |           

67.000,00 |

| 02.13.01| 3.3.90.00.00| 10 301 0101 - 2001| 05  | 00341 | ATENDIMENTO EM CLINICAS BASICAS NOS POSTOS DE SA |            

7.506,08 |

| 02.13.01| 3.3.90.00.00| 10 301 0101 - 2001| 01  | 00366 | ATENDIMENTO EM CLINICAS BASICAS NOS POSTOS DE SA |           

55.000,00 |

| 02.13.01| 3.3.90.00.00| 10 301 0101 - 2001| 01  | 00381 | ATENDIMENTO EM CLINICAS BASICAS NOS POSTOS DE SA |          

875.000,00 |

| 02.13.01| 3.3.90.00.00| 10 301 0101 - 2001| 05  | 00382 | ATENDIMENTO EM CLINICAS BASICAS NOS POSTOS DE SA |          

357.000,00 |

| 02.14.01| 3.3.90.00.00| 15 122 0510 - 2190| 01  | 00429 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |           

65.916,16 |

| 02.15.04| 3.3.90.00.00| 15 451 0503 - 2329| 01  | 00446 | MANUTENCAO DA OFICINA E PAVIMENTACAO DE VIAS     |          

412.137,22 |

| 02.15.07| 3.3.90.00.00| 15 452 0501 - 2164| 01  | 00483 | LIMPEZA PUBLICA DOMICILIAR                       |           27.211,99 

|

| 02.16.01| 3.3.90.00.00| 20 121 0601 - 2198| 01  | 00489 | ESTUDOS E AVALIACAO DO SETOR AGRICOLA DO MUNICIP |           

14.426,44 |

| 02.19.01| 3.3.20.00.00| 15 452 0941 - 3013| 01  | 00543 | CONTRIBUICAO AO FUNSET                           |            3.000,00 

|

| 02.21.01| 3.3.90.00.00| 04 122 9004 - 2322| 01  | 00563 | GESTAO DAS RELACOES INSTITUICIONAIS              |           18.000,00 

|

| 02.22.01| 3.3.90.00.00| 08 244 9005 - 2323| 01  | 00569 | MANUTENCAO DA SECRETARIA DOS DIREITOS DOS DEFICI |            

3.563,84 |

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

                                                                                                      TOTAL  |        2.751.622,98 |

                                                                                                              ---------------------

                                                                                                              ---------------------

Art. 2º Os créditos abertos por este Decreto serão cobertos com recursos provenientes de:

Anulação de dotações parciais nos termos do artigo 43, parágrafo 1º inciso III da Lei 4.320/64 - ( Art. 7º, inciso  IV da Lei 

orçamentária), totalizando o valor de R$ 716.843,23 (Setecentos e dezesseis mil, oitocentos e quarenta e três reais e 

vinte e três centavos), a saber:

- ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

|                                                                                                                                  |

|                                                  Prefeitura Municipal de Jahu                                                    |

|                                                                                                                                  |

|                                            02  DECRETO     6459 / 2012  -  05/06/2012                                           |

|                                                                                                                                  |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|                      CLASSIFICACAO                      |                                                  |                     |

|---------------------------------------------------------|               ESPECIFICACAO DA ACAO              |     VALOR LANCADO   |

|   ORGAO |   ECONOMICA |     FUNCIONAL     |FONTE|DESPESA|                                                  |                     |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|                                              A N U L A C A O   D E   D O T A C O E S                                             |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

| 02.03.01| 3.3.90.00.00| 04 122 0711 - 2230| 01  | 00042 | GESTAO DE RECURSOS HUMANOS                       |          225.000,00 

|

| 02.08.04| 3.3.90.00.00| 12 365 0957 - 2311| 02  | 00150 | TRANSPORTE ALUNOS FUNDEB ENS. INFANTIL           |           

87.143,66 |

| 02.08.06| 3.3.90.00.00| 12 306 0206 - 2075| 05  | 00178 | FORNECIMENTO DA MERENDA ESCOLAR                  |          374.699,57 

|

| 02.13.01| 3.3.90.00.00| 10 305 0105 - 2023| 01  | 00399 | PREVENCAO,CONTROLE E ASSISTENCIA AOS PORTADORES  |           

30.000,00 |

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

                                                                                                      TOTAL  |          716.843,23 |

                                                                                                              ---------------------

Excesso de arrecadação no valor de R$ 2.034.779,75 (Dois milhões, trinta e quatro mil, setecentos e setenta e nove reais 

e setenta e cinco centavos), decorrente de recursos próprios (Art. 6º, inciso I da Lei orçamentária), a saber:

- ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

|                                                                                                                                  |

|                                                  Prefeitura Municipal de Jahu                                                    |

|                                                                                                                                  |

|                                            02  DECRETO     6459 / 2012  -  05/06/2012                                            |

|                                                                                                                                  |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|                                               R E C U R S O S   U T I L I Z A D O S                                              |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

| EXCESSO DE ARRECADACAO|       ANULACAO    |SUPERAVIT FINACEIRO| OPERACAO DE CREDITO |SUPERAVIT ORCAMEN-

TARIO|         TOTAL       |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|         2.034.779,75  |              0,00 |              0,00 |                0,00 |               0,00   |        2.034.779,75 |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

  Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Jahu.

em   05  de  junho   de  2012.

OSVALDO FRANCESCHI JUNIOR,

Prefeito Municipal de Jahu.

Registrado na mesma data, na Secretaria Especial de Relações Institucionais.

    

OCTAVIO CELSO PACHECO DE ALMEIDA PRADO FILHO,

Secretário Especial de Relações Institucionais.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 537-A Semana de 29 de junho a 05 de julho de 20126 Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

DECRETO Nº 6.467, DE 18 DE JUNHO DE 2012.

Dispõe sobre Transposição de Verbas.

O Prefeito Municipal de Jahu, Estado de São Paulo, usando 
de suas atribuições legais,

D E C R E T A:

  Art. 1º Fica aberto, na Secretaria de Economia e Finanças, um crédito 
adicional total de R$ 219.211,64 (Duzentos e dezenove mil, duzentos e onze reais e 
sessenta e quatro centavos), para transpor as seguintes verbas do orçamento em 
vigor, de acordo com a Lei nº 4.685, de 15 de dezembro de 2.011.

§ 1º - As Transposições descritas neste artigo 1º, serão cobertas parcialmente, no 
montante de R$ 219.211,64 (Duzentos e dezenove mil, duzentos e onze reais e 
sessenta e quatro centavos), com recursos provenientes da anulação de dotações 
orçamentárias, descritas no parágrafo seguinte.

- ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

|                                                                                                                                  |

|                                                  Prefeitura Municipal de Jahu                                                    |

|                                                                                                                                  |

|                                            02  DECRETO     06467 / 2012  -  18/06/2012                                           |

|                                                                                                                                  |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|                      CLASSIFICACAO                      |                                                  |                     |

|---------------------------------------------------------|               ESPECIFICACAO DA ACAO              |     VALOR LANCADO   |

|   ORGAO |   ECONOMICA |     FUNCIONAL     |FONTE|DESPESA|                                                  |                     |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|                                                     S U P L E M E N T A C A O                                                    |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

| 02.02.01| 3.3.90.00.00| 04 122 0701 - 2281| 01  | 00007 | MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO               |              

500,00 |

| 02.02.01| 3.3.90.00.00| 04 122 0701 - 2281| 01  | 00010 | MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO               |            

4.000,00 |

| 02.02.01| 3.3.90.00.00| 06 181 0803 - 2268| 01  | 00011 | COLABORACAO PARA O CUSTEIO E INVESTIMENTO DO COR 

|              800,00 |

| 02.02.01| 4.4.90.00.00| 06 181 0803 - 2268| 01  | 00016 | COLABORACAO PARA O CUSTEIO E INVESTIMENTO DO COR 

|            1.000,00 |

| 02.02.02| 3.3.90.00.00| 04 122 9006 - 2324| 01  | 00020 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |            

1.500,00 |

| 02.03.01| 3.3.90.00.00| 04 122 0711 - 2230| 01  | 00042 | GESTAO DE RECURSOS HUMANOS                       |           32.000,00 

|

| 02.06.01| 3.3.90.00.00| 04 122 0702 - 2326| 01  | 00060 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |            

1.500,00 |

| 02.06.02| 3.3.90.00.00| 04 122 0712 - 2327| 01  | 00075 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |              

500,00 |

| 02.06.03| 3.3.90.00.00| 04 122 0722 - 2328| 01  | 00082 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |            

5.000,00 |

| 02.07.01| 3.3.90.00.00| 03 122 0703 - 2263| 01  | 00088 | CONSULTORIA JURIDICA E CONTENCIOSO JUDICIAL E EX |              

482,34 |

| 02.08.01| 3.3.90.00.00| 12 122 0207 - 2077| 01  | 00096 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |            

2.340,97 |

| 02.08.03| 3.3.90.00.00| 12 361 0201 - 2041| 01  | 00112 | FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL              |            

9.378,59 |

| 02.08.05| 3.3.90.00.00| 12 365 0202 - 2050| 01  | 00162 | FUNCIONAMENTO DA PRE-ESCOLA                      |            7.500,00 

|

| 02.08.06| 3.3.90.00.00| 12 306 0206 - 2074| 01  | 00185 | ADMINISTRACAO DA MERENDA ESCOLAR                 |            

2.000,00 |

| 02.09.01| 3.3.90.00.00| 27 122 0308 - 2112| 01  | 00213 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |              

500,00 |

| 02.10.01| 3.3.90.00.00| 13 122 0306 - 2103| 01  | 00241 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |              

500,00 |

| 02.10.01| 3.3.90.00.00| 13 122 0306 - 2103| 01  | 00242 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |           

10.308,01 |

| 02.13.01| 3.3.90.00.00| 10 301 0101 - 2001| 05  | 00341 | ATENDIMENTO EM CLINICAS BASICAS NOS POSTOS DE SA |            

1.600,00 |

| 02.13.01| 3.3.90.00.00| 10 301 0101 - 2001| 01  | 00366 | ATENDIMENTO EM CLINICAS BASICAS NOS POSTOS DE SA |           

76.000,00 |

| 02.13.01| 3.3.90.00.00| 10 301 0101 - 2001| 05  | 00382 | ATENDIMENTO EM CLINICAS BASICAS NOS POSTOS DE SA |            

1.200,00 |

| 02.13.01| 3.3.90.00.00| 10 301 0109 - 2039| 05  | 00387 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |            

2.500,00 |

| 02.15.01| 3.3.90.00.00| 15 122 0520 - 2286| 01  | 00439 | MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SERVICOS MUNICIPAIS  |            

2.000,00 |

| 02.15.01| 3.3.90.00.00| 15 122 0520 - 2286| 01  | 00440 | MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SERVICOS MUNICIPAIS  |            

4.719,19 |

| 02.15.07| 3.3.90.00.00| 15 452 0501 - 2168| 01  | 00484 | VARRICAO DE RUAS                                 |           25.000,00 |

| 02.16.01| 3.3.90.00.00| 20 121 0601 - 2287| 01  | 00494 | REALIZACAO DE FEITAS AGROPECUARIAS               |            

2.000,00 |

| 02.17.01| 3.3.90.00.00| 18 541 0606 - 2224| 01  | 00502 | GESTAO AMBIENTAL DO MUNICIPIO                    |            4.882,54 

|

| 02.18.01| 3.3.90.00.00| 16 122 0509 - 2185| 01  | 00532 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |              

500,00 |

| 02.19.01| 3.3.90.00.00| 15 452 0801 - 2289| 01  | 00546 | MANUTENCAO DO TRANSTIO                           |            6.000,00 

|

| 02.19.01| 3.3.90.00.00| 15 452 0801 - 2288| 01  | 00551 | MANUTENCAO SERVICOS ADMINISTRATIVOS DO TRANSITO  

|           13.000,00 |

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

                                                                                                      TOTAL  |          219.211,64 |

                                                                                                              ---------------------

§ 2º - Ficam anuladas, parcialmente, totalizando a importância de R$ 219.211,64 (Duzentos e dezenove mil, duzentos 

e onze reais e sessenta e quatro centavos), as seguintes verbas do orçamento em vigor.

- ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

|                                                                                                                                  |

|                                                  Prefeitura Municipal de Jahu                                                    |

|                                                                                                                                  |

|                                            02  DECRETO     06467 / 2012  -  18/06/2012                                           |

|                                                                                                                                  |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|                      CLASSIFICACAO                      |                                                  |                     |

|---------------------------------------------------------|               ESPECIFICACAO DA ACAO              |     VALOR LANCADO   |

|   ORGAO |   ECONOMICA |     FUNCIONAL     |FONTE|DESPESA|                                                  |                     |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|                                              A N U L A C A O   D E   D O T A C O E S                                             |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

| 02.02.01| 3.3.90.00.00| 06 181 0803 - 2268| 01  | 00004 | COLABORACAO PARA O CUSTEIO E INVESTIMENTO DO COR 

|            1.800,00 |

| 02.02.01| 3.3.90.00.00| 04 122 0701 - 2281| 01  | 00006 | MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO               |            

4.500,00 |

| 02.02.02| 4.4.90.00.00| 04 122 9006 - 2324| 01  | 00023 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |            

1.500,00 |

| 02.03.01| 3.3.90.00.00| 04 122 0711 - 2230| 01  | 00039 | GESTAO DE RECURSOS HUMANOS                       |           32.000,00 

|

| 02.06.01| 3.3.90.00.00| 04 122 0702 - 2326| 01  | 00057 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |            

1.500,00 |

| 02.06.02| 3.1.90.00.00| 04 122 0712 - 2327| 01  | 00071 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |              

500,00 |

| 02.06.03| 3.3.90.00.00| 04 122 0722 - 2328| 01  | 00080 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |            

5.000,00 |

| 02.07.01| 3.3.90.00.00| 03 122 0703 - 2263| 01  | 00086 | CONSULTORIA JURIDICA E CONTENCIOSO JUDICIAL E EX |              

482,34 |

| 02.08.01| 3.3.90.00.00| 12 122 0207 - 2077| 01  | 00094 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |            

1.461,94 |

| 02.08.01| 3.3.90.00.00| 12 122 0207 - 2077| 01  | 00095 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |              

879,03 |

| 02.08.03| 3.3.50.00.00| 12 361 0201 - 2047| 01  | 00103 | APOIO AS ENTIDADES PRIVADAS E FILANTROPICAS DO E |              

500,00 |

| 02.08.03| 3.3.90.00.00| 12 361 0201 - 2041| 01  | 00108 | FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL              |            

6.490,64 |

| 02.08.03| 3.3.90.00.00| 12 361 0201 - 2046| 01  | 00116 | TRANSPORTE ALUNOS ENSINO FUNDAMENTAL             |            

2.387,95 |

| 02.08.05| 3.3.90.00.00| 12 365 0202 - 2054| 01  | 00164 | TRANSPORTE DE ALUNOS DA EDUCACAO INFANTIL        |            

7.500,00 |

| 02.08.06| 3.3.90.00.00| 12 306 0206 - 2075| 01  | 00176 | FORNECIMENTO DA MERENDA ESCOLAR                  |            

2.000,00 |

| 02.09.01| 3.3.90.00.00| 27 122 0308 - 2112| 01  | 00212 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |              

500,00 |



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 537-A Semana de 29 de junho a 05 de julho de 2012 7Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

| 02.10.01| 3.3.90.00.00| 13 122 0306 - 2103| 01  | 00240 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |           

10.808,01 |

| 02.13.01| 3.3.90.00.00| 10 301 0101 - 2001| 01  | 00339 | ATENDIMENTO EM CLINICAS BASICAS NOS POSTOS DE SA |           

78.800,00 |

| 02.13.01| 3.3.90.00.00| 10 301 0109 - 2039| 05  | 00345 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |            

2.500,00 |

| 02.15.01| 3.3.90.00.00| 15 122 0520 - 2286| 01  | 00436 | MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SERVICOS MUNICIPAIS  |            

6.719,19 |

| 02.15.07| 3.3.90.00.00| 15 452 0501 - 2164| 01  | 00483 | LIMPEZA PUBLICA DOMICILIAR                       |           25.000,00 

|

| 02.16.01| 3.3.90.00.00| 20 121 0601 - 2287| 01  | 00492 | REALIZACAO DE FEITAS AGROPECUARIAS               |            

2.000,00 |

| 02.17.01| 3.3.50.00.00| 18 541 0606 - 2224| 01  | 00501 | GESTAO AMBIENTAL DO MUNICIPIO                    |              500,00 

|

| 02.17.01| 3.3.90.00.00| 18 541 0606 - 2224| 01  | 00503 | GESTAO AMBIENTAL DO MUNICIPIO                    |              399,03 

|

| 02.17.01| 3.3.90.00.00| 18 541 0606 - 2224| 01  | 00504 | GESTAO AMBIENTAL DO MUNICIPIO                    |            3.983,51 

|

| 02.18.01| 3.3.90.00.00| 16 122 0509 - 2185| 01  | 00528 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |              

500,00 |

| 02.19.01| 3.3.90.00.00| 15 452 0801 - 2289| 01  | 00550 | MANUTENCAO DO TRANSTIO                           |            6.000,00 

|

| 02.19.01| 3.3.90.00.00| 15 452 0801 - 2289| 01  | 00552 | MANUTENCAO DO TRANSTIO                           |           13.000,00 

|

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

                                                                                                      TOTAL  |          219.211,64 |

                                                                                                              ---------------------

  Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Jahu.
em   18   de  junho  de  2012.

OSVALDO FRANCESCHI JUNIOR,
Prefeito Municipal de Jahu.

Registrado na mesma data, na Secretaria Especial de Relações Institucionais.
         
OCTAVIO CELSO PACHECO DE ALMEIDA PRADO FILHO,
Secretário Especial de Relações Institucionais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

DECRETO Nº 6.468, DE 18 DE JUNHO DE 2012.

Dispõe sobre a abertura de Créditos Adicionais Suplemen-
tares, autorizada pela Lei nº 4.685, de 15 de Dezembro de 
2011.

O Prefeito Municipal de Jahu, Estado de São Paulo, usando 
de suas atribuições legais, 

D E C R E T A:

  Art. 1º Ficam abertos ao Orçamento corrente, com fundamento na 
autorização da Lei nº 4.685, de 15 de Dezembro de 2011, conforme artigos em 
incisos abaixo relacionados, os créditos adicionais suplementares no valor total de 
R$ 1.898.170,70 (Um milhão, oitocentos e noventa e oito mil, cento e setenta reais 
e setenta centavos), conforme programação constante do Anexo I e II deste Decreto.

  Art. 2º Os créditos abertos por este Decreto serão cobertos com recur-
sos provenientes de:

Anulação de dotações parciais nos termos do artigo 43, parágrafo 1º inciso III da Lei 
4.320/64 - ( Art. 7º, inciso  IV da Lei orçamentária), totalizando o valor de R$ 
1.898.170,70 (Um milhão, oitocentos e noventa e oito mil, cento e setenta reais e 
setenta centavos) constantes do Anexo II deste Decreto.

  Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Jahu.
em   18   de  junho  de  2012.

OSVALDO FRANCESCHI JUNIOR,
Prefeito Municipal de Jahu.

Registrado na mesma data, na Secretaria Especial de Relações Institucionais.
         
OCTAVIO CELSO PACHECO DE ALMEIDA PRADO FILHO,
Secretário Especial de Relações Institucionais.

- ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

|                                                                                                                                  |

|                                                  Prefeitura Municipal de Jahu                                                    |

|                                                              ANEXO I                                                             |

|                                            02  DECRETO     06468 / 2012  -  18/06/2012                                           |

|                                                                                                                                  |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|                      CLASSIFICACAO                      |                                                  |                     |

|---------------------------------------------------------|               ESPECIFICACAO DA ACAO              |     VALOR LANCADO   |

|   ORGAO |   ECONOMICA |     FUNCIONAL     |FONTE|DESPESA|                                                  |                     |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|                                                     S U P L E M E N T A C A O                                                    |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

| 02.06.01| 3.3.90.00.00| 04 122 0702 - 2326| 01  | 00061 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |            

9.000,00 |

| 02.06.01| 3.3.90.00.00| 04 122 0702 - 2326| 01  | 00064 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |            

8.500,00 |

| 02.06.01| 4.6.90.00.00| 28 843 0902 - 3006| 01  | 00068 | SERVICO DA DIVIDA INTERNA - GERAL                |        1.000.000,00 

|

| 02.06.03| 3.3.90.00.00| 04 122 0722 - 2328| 01  | 00082 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |           

26.000,00 |

| 02.07.01| 3.3.90.00.00| 03 122 0703 - 2263| 01  | 00087 | CONSULTORIA JURIDICA E CONTENCIOSO JUDICIAL E EX |           

21.500,00 |

| 02.08.01| 3.3.90.00.00| 12 364 0205 - 2072| 01  | 00093 | CONCESSAO DE BOLSAS DE ESTUDO DE ENSINO SUPERIOR 

|            9.000,00 |

| 02.08.01| 3.3.90.00.00| 12 122 0207 - 2077| 01  | 00096 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |            

2.659,03 |

| 02.08.03| 3.3.90.00.00| 12 361 0201 - 2041| 01  | 00112 | FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL              |          

321.621,41 |

| 02.08.03| 3.3.90.00.00| 12 361 0201 - 2046| 02  | 00117 | TRANSPORTE ALUNOS ENSINO FUNDAMENTAL             |          

152.500,00 |

| 02.08.08| 3.3.90.00.00| 12 365 0212 - 2051| 01  | 00201 | FUNCIONAMENTO DAS CRECHES                        |           22.500,00 

|

| 02.09.03| 3.3.90.00.00| 27 812 0307 - 2109| 01  | 00223 | PROMOCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS                   |           

10.000,00 |

| 02.09.03| 3.3.90.00.00| 27 812 0307 - 2108| 01  | 00227 | FUNCIONAMENTO DE NUCLEOS DE ESPORTES             |            

5.000,00 |

| 02.09.03| 3.3.90.00.00| 27 812 0307 - 2108| 01  | 00231 | FUNCIONAMENTO DE NUCLEOS DE ESPORTES             |           

11.100,00 |

| 02.09.03| 3.3.90.00.00| 27 812 0307 - 2109| 01  | 00232 | PROMOCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS                   |           

10.000,00 |

| 02.09.03| 3.3.90.00.00| 27 812 0338 - 2113| 01  | 00234 | MANUTENCAO DOS SERVICOS DE TRANSPORTE            |           

18.500,00 |

| 02.10.01| 3.3.90.00.00| 13 122 0306 - 2103| 01  | 00242 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |            

8.191,99 |

| 02.14.01| 3.3.90.00.00| 15 122 0510 - 2190| 01  | 00429 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |            

7.000,00 |

| 02.15.01| 3.3.90.00.00| 15 122 0520 - 2286| 01  | 00440 | MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SERVICOS MUNICIPAIS  |           

31.380,81 |

| 02.15.04| 3.3.90.00.00| 15 451 0503 - 2329| 01  | 00446 | MANUTENCAO DA OFICINA E PAVIMENTACAO DE VIAS     |           

15.600,00 |

| 02.15.04| 3.3.90.00.00| 15 451 0503 - 2329| 01  | 00449 | MANUTENCAO DA OFICINA E PAVIMENTACAO DE VIAS     |              

500,00 |

| 02.15.04| 3.3.90.00.00| 15 451 0503 - 2329| 01  | 00454 | MANUTENCAO DA OFICINA E PAVIMENTACAO DE VIAS     |           

34.000,00 |

| 02.16.01| 3.3.90.00.00| 20 121 0601 - 2198| 01  | 00489 | ESTUDOS E AVALIACAO DO SETOR AGRICOLA DO MUNICIP 

|            2.000,00 |

| 02.16.01| 3.3.90.00.00| 20 121 0601 - 2198| 01  | 00493 | ESTUDOS E AVALIACAO DO SETOR AGRICOLA DO MUNICIP 



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 537-A Semana de 29 de junho a 05 de julho de 20128 Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

|            3.500,00 |

| 02.16.01| 3.3.90.00.00| 20 121 0601 - 2287| 01  | 00494 | REALIZACAO DE FEITAS AGROPECUARIAS               |          

150.000,00 |

| 02.17.01| 3.3.90.00.00| 18 541 0606 - 2224| 01  | 00502 | GESTAO AMBIENTAL DO MUNICIPIO                    |            1.617,46 

|

| 02.21.01| 3.3.90.00.00| 04 122 9004 - 2322| 01  | 00563 | GESTAO DAS RELACOES INSTITUICIONAIS              |           

16.000,00 |

| 02.22.01| 4.4.90.00.00| 08 244 9005 - 2323| 01  | 00570 | MANUTENCAO DA SECRETARIA DOS DIREITOS DOS DEFICI |              

500,00 |

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

                                                                                                      TOTAL  |        1.898.170,70 |

                                                                                                              ---------------------

- ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

|                                                                                                                                  |

|                                                  Prefeitura Municipal de Jahu                                                    |

|                                                            ANEXO II                                                              |

|                                            02  DECRETO     06468 / 2012  -  18/06/2012                                           |

|                                                                                                                                  |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|                      CLASSIFICACAO                      |                                                  |                     |

|---------------------------------------------------------|               ESPECIFICACAO DA ACAO              |     VALOR LANCADO   |

|   ORGAO |   ECONOMICA |     FUNCIONAL     |FONTE|DESPESA|                                                  |                     |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|                                              A N U L A C A O   D E   D O T A C O E S                                             |

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

| 02.02.01| 3.3.90.00.00| 06 181 0803 - 2268| 01  | 00004 | COLABORACAO PARA O CUSTEIO E INVESTIMENTO DO COR 

|           20.000,00 |

| 02.02.02| 4.4.90.00.00| 04 122 9006 - 2324| 01  | 00023 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |          

150.000,00 |

| 02.02.03| 3.1.90.00.00| 04 131 0704 - 2250| 01  | 00026 | APOIO A REALIZACAO DOS TRABALHOS DE COMUNICACAO  

|            3.500,00 |

| 02.02.03| 3.3.90.00.00| 04 131 0704 - 2250| 01  | 00029 | APOIO A REALIZACAO DOS TRABALHOS DE COMUNICACAO  

|           20.000,00 |

| 02.06.01| 3.3.90.00.00| 04 122 0901 - 3001| 01  | 00062 | PASEP - GERAL                                    |            4.000,00 |

| 02.06.02| 3.1.90.00.00| 04 122 0712 - 2327| 01  | 00071 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |            

3.500,00 |

| 02.08.03| 4.6.90.00.00| 12 361 0911 - 3002| 01  | 00125 | PASEP - ENSINO FUNDAMENTAL                       |            4.000,00 

|

| 02.08.05| 3.3.90.00.00| 12 365 0202 - 2054| 01  | 00164 | TRANSPORTE DE ALUNOS DA EDUCACAO INFANTIL        |           

10.000,00 |

| 02.08.06| 3.3.90.00.00| 12 306 0206 - 2075| 01  | 00176 | FORNECIMENTO DA MERENDA ESCOLAR                  |        

1.500.000,00 |

| 02.08.07| 3.3.50.00.00| 12 361 0231 - 2314| 01  | 00188 | FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL              |           

80.000,00 |

| 02.09.03| 4.4.90.00.00| 27 122 0328 - 2320| 01  | 00237 | MANUTENCAO E CONSERVACAO DE BENS IMOVEIS         |           

20.000,00 |

| 02.13.01| 3.3.90.00.00| 10 305 0105 - 2027| 01  | 00363 | VIGILANCIA,PREVENCAO E CONTROLE DOENCAS TRANSMIT 

|           33.170,70 |

| 02.13.01| 3.3.90.00.00| 10 301 0101 - 2001| 01  | 00381 | ATENDIMENTO EM CLINICAS BASICAS NOS POSTOS DE SA |           

50.000,00 |

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

                                                                                                      TOTAL  |        1.898.170,70 |

                                                                                                              ---------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

DECRETO Nº 6.469, DE 19 DE JUNHO DE 2012.

Suplementa verba do Serviço de Água e Esgoto do Municí-
pio de Jahu-SAEMJA.

O Prefeito Municipal de Jahu, Estado de São Paulo, usando 
de suas atribuições legais,

D E C R E T A:

  Art. 1º Fica aberto, no Serviço de Água e Esgoto do Município de Jahu 
- SAEMJA, um crédito adicional de R$ 10.000,00 (dez mil reais), suplementar a seguinte 
verba do orçamento aprovado daquela autarquia.

0005-3.1.90.9.1.00-030101-28.846.0962.0.185 – Sentenças Judiciais.
R$ 10.000,00

  Art. 2º O valor do crédito será coberto com recurso proveniente da 
anulação parcial da seguinte verba:

0007-3.3.90.3.0.00-030101.17.512.0507.2.181 – Material de Consumo.
R$ 10.000,00

  Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Jahu,
em  19  de   junho  de  2012.

OSVALDO FRANCESCHI JUNIOR,
Prefeito Municipal de Jahu.

Registrado na Secretaria Especial de Relações Institucionais, na mesma data. 

OCTAVIO CELSO PACHECO DE ALMEIDA PRADO FILHO, 
Secretário Especial de Relações Institucionais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

DECRETO Nº 6.470, DE 22 DE JUNHO DE 2012.

Dá denominação a Cancha de Bocha.

O Prefeito Municipal de Jahu, Estado de São Paulo, usando 
de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

  Art. 1º A Cancha de Bocha, localizada à Rua São José, nº 316-A, no Dis-
trito de Potunduva, passa a denominar-se CANCHA DE BOCHA “ARMANDO BERTO-
LOTTO”.

  Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

  Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Jahu,
em   22 de   junho  de  2012.

OSVALDO FRANCESCHI JUNIOR,
Prefeito Municipal de Jahu.

Registrado na mesma data, na Secretaria Especial de Relações Institucionais.

OCTAVIO CELSO PACHECO DE ALMEIDA PRADO FILHO,
Secretário Especial de Relações Institucionais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

EXTRATO DE PORTARIAS

Nº 1343, de 11/06/2012 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença Prêmio à Gislaine 

Aparecida dos Santos, a partir de 11/06/2012.

Nº 1344, de 11/06/2012 – Prorroga por 60 dias a Licença Gestante de Gislene Apa-

recida Ferreira dos Santos, a partir de 04/10/2012.

Nº 1345, de 11/06/2012 – Prorroga por 60 dias a Licença Gestante de Keila Juliana 

Claro de Oliveira, a partir de 11/09/2012.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 537-A Semana de 29 de junho a 05 de julho de 2012 9Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

Nº 1346, de 13/06/2012 – Designa Caroline de Toledo Franceschi, como gestora do 

Convênio Escola da Moda.

Nº 1347, de 13/06/2012 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença Prêmio à Ulisses 

Schiavi de Melo, a partir de 11/06/2012.

Nº 1348, de 13/06/2012 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença Prêmio à Vilma 

Candida Martins, a partir de 11/06/2012.

Nº 1349, de 13/06/2012 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença Prêmio à Domingos 

Antônio Peixoto, a partir de 02/07/2012.

Nº 1350, de 13/06/2012 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença Prêmio à Isabel do 

Carmo Nogueira dos Santos, a partir de 02/07/2012.

Nº 1351, de 13/06/2012 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença Prêmio à Orlando 

Primo, a partir de 02/07/2012.

Nº 1352, de 13/06/2012 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença Prêmio à Oswaldo 

Paschoal Brizzi, a partir de 11/06/2012.

Nº 1353, de 13/06/2012 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença Prêmio à Silvana 

Maria Righi Silva, a partir de 12/06/2012.

Nº 1354, de 13/06/2012 – Concede 90 dias de Licença Prêmio à Silvana Maria Righi 

da Silva, referente ao período de 08/04/2007 a 07/04/2012.

Nº 1355, de 13/06/2012 – Concede 24 meses de Licença sem vencimentos à Milena 

Peres da Fonseca, a partir de 04/06/2012.

Nº 1356, de 13/06/2012 – Concede 1 dia de Licença do art 74 da LC 265/2005 à 

Raquel de Paula Salvador, no dia 06/07/2012.

Nº 1357, de 13/06/2012 – Designa Sidney Francisco Medina, Francisco Carlos Mar-

timiano, para exercerem as funções de Gestor e Responsável Técnico.

Nº 1358, de 13/06/2012 – Nomeia Silvana Aparecida Lacerda de Lima, para exercer 

o cargo de Técnica de Enfermagem do PSF I, de provimento efetivo, a partir de 

18/05/2012.

Nº 1359, de 13/06/2012 – Aprova Paula Tatiana Regalo, tornando-se estável no 

serviço público, para exercer a função de Telefonista I, de provimento efetivo.

Nº 1360, de 13/06/2012 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença Prêmio à Cristiane 

Valeria Pires Pedrinho, a partir de 15/06/2012.

Nº 1361, de 13/06/2012 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença Prêmio à Leomar 

Bispo de Oliveira, a partir de 16/07/2012.

Nº 1362, de 13/06/2012 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença Prêmio à Bruna de 

Cassia Sales Pereira, a partir de 15/07/2012.

Nº 1363, de 13/06/2012 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença Prêmio à Alexandre 

Buccini de Paula, a partir de 11/06/2012.

Nº 1364, de 13/06/2012 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença Prêmio à Rosimeire 

Righi Bravi, a partir de 11/06/2012.

Nº 1365, de 13/06/2012 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença Prêmio à Leonilda 

Aparecida Scalco, a partir de 11/06/2012.

Nº 1366, de 13/06/2012 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença Prêmio à Ângela 

Maria Queiroz Lopes Bento, a partir de 16/07/2012.

Nº 1367, de 13/06/2012 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença Prêmio à Elen 

Cristina Baldon de Lourenço Chiquini, a partir de 15/06/2012.

Nº 1368, de 13/06/2012 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença Prêmio à Ana Val-

quíria Pereira de Souza, a partir de 15/06/2012.

Nº 1369, de 13/06/2012 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença Prêmio à Clarice da 

Silva Costa, a partir de 02/07/2012.

Nº 1370, de 13/06/2012 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença Prêmio à Aloirde 

Gualberto do Nascimento Cardoso, a partir de 01/08/2012.

Nº 1371, de 13/06/2012 – Concede 120 dias de Licença Gestante à Karina Maria 

Gimenes Rodrigues, a partir de 11/06/2012.

Jahu, 27 de junho de 2012.

Octavio Celso Pacheco de Almeida Prado Filho.

Secretário Especial de Relações Institucionais.

Seção II
Secretaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

RESOLUÇÃO CMAS Nº 01/2012

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições, que 

lhe confere a Lei Federal nº 8.742 de 07/12/1993 – LOAS ( Lei Orgânica de Assistên-

cia Social), alterada pela Lei nº  12.435 de 06/06/201, 1tendo em vista a Lei Nº 3.045 

de 12/03/1996, alterada pela Lei nº 4.016 de 13/12/2005, em reunião de 27 de Junho 

de 2012, e

Considerando:

Considerando a Resolução CNAS nº 145, de 15 de outubro de 2004, que aprova a 

Política

Nacional de Assistência Social;

Considerando a Resolução CNAS nº 130, de 15 de julho de 2005, que aprova a Norma 

Operacional Básica do Sistema Único da Assistência Social - NOB/SUAS;

Considerando a Resolução CNAS nº 109, de 11 de novembro de 2009, que dispõe 

sobre a Tipificação Nacional de Serviços Socioassistenciais;

Considerando a Lei nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993, que dispõe sobre organi-

zação da Assistência Social e demais alterações;

Considerando a Lei nº 7.853, de 24 de outubro de 1989, que dispõe sobre o apoio 

às pessoas com deficiência, sua integração social, e dá outras providências;



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 537-A Semana de 29 de junho a 05 de julho de 201210 Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

Considerando o Decreto nº 6.949, de 25 de agosto de 2009, que promulga a Con-

venção Internacional sobre os Direitos das Pessoas com Deficiência, assinados em 

Nova York, em 30 de março de 2007;

Considerando a Resolução CNAS nº 33, de 28 de novembro de 2011, que define a 

Promoção da Integração ao Mercado de Trabalho no campo da Assistência Social e 

estabelece seus requisitos; 

Considerando a Resolução CNAS nº 34, de 28 de novembro de 2011, que define a 

habilitação e reabilitação da pessoa com deficiência e a promoção de sua integração 

à vida comunitária no campo da assistência social e estabelece seus requisitos;

Considerando a Lei nº 12.513, de 26 de novembro de 2011, que institui o Programa 

Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - Pronatec;

Considerando a Resolução CNAS nº 18, de 24 de Maio de 2012; que institui o Pro-

grama do Acesso ao Mundo do Trabalho – ACESSUAS    TRABALHO

Resolve: 

Aprovar o Termo de Aceite do Programa Nacional de Promoção do Acesso ao  Mundo 

do Trabalho - ACESSUAS TRABALHO sob a responsabilidade do órgão da Assistência 

Social, sendo que suas ações poderão ser executadas de forma direta ou em parce-

ria com entidades e organizações de assistência social 

Jau, 27 de Junho de 2012

PAULINE GARCIA OLIVEIRA

Presidente do CMAS/Jaú

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

SECRETARIA DE  ADMINISTRAÇÃO

E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

Concursos: Assistente Social I
Editais nº.  002/2010
Ofício: nº. 2342/2012

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ESCOLHA DE VAGAS

A Prefeitura Municipal de Jahu CONVOCA os candidatos habilitados nos Concursos 
Públicos para a classe de  Assistente Social I a comparecerem em local e data abaixo 
relacionada, a fim de manifestar interesse pelas vagas oferecidas. O candidato deverá 
comparecer 15 (quinze) minutos antes do horário estabelecido neste Edital, munido 
de Identidade e CPF.
Antes do início dos trabalhos a mesa diretora fornecerá orientação ao candidato 
sobre o procedimento a ser observado. 
O não comparecimento implicará na DESISTÊNCIA do candidato.

ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO
Data: 10 de Julho de 2012.
Local: Secretaria de Administração e Gestão de Recursos Humanos
Endereço: Rua Paissandu, 444 Centro Jahu

CANDIDATOS HABILITADOS

Horário: 8h30
Assistente Social I
19º Sandra dos Santos Cruz

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU
Em, 28 de Junho de 2012.

JOÃO ROBERTO DE CHICO
Secretário de Administração e Gestão de Recursos Humanos



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 537-A Semana de 29 de junho a 05 de julho de 2012 11Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Doe Medula Óssea, Salve uma Vida



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 537-A Semana de 29 de junho a 05 de julho de 201212 Doe Medula Óssea, Salve uma Vida



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 537-A Semana de 29 de junho a 05 de julho de 2012 13Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Doe Medula Óssea, Salve uma Vida



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 537-A Semana de 29 de junho a 05 de julho de 201214 Doe Medula Óssea, Salve uma Vida



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 537-A Semana de 29 de junho a 05 de julho de 2012 15Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Doe Medula Óssea, Salve uma Vida



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 537-A Semana de 29 de junho a 05 de julho de 201216 Doe Medula Óssea, Salve uma Vida



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 537-A Semana de 29 de junho a 05 de julho de 2012 17Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Doe Medula Óssea, Salve uma Vida



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 537-A Semana de 29 de junho a 05 de julho de 201218 Doe Medula Óssea, Salve uma Vida



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 537-A Semana de 29 de junho a 05 de julho de 2012 19Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Doe Medula Óssea, Salve uma Vida



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 537-A Semana de 29 de junho a 05 de julho de 201220 Doe Medula Óssea, Salve uma Vida



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 537-A Semana de 29 de junho a 05 de julho de 2012 21Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Doe Medula Óssea, Salve uma Vida



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 537-A Semana de 29 de junho a 05 de julho de 201222 Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

Seção III
Licitação

INFORMATIVO DEPARTAMENTO
DE LICITAÇÕES E COMPRAS

DISPONIBILIZAÇÃO DE EDITAL:

PREGÃO PRESENCIAL 029/2012 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS A 
SEREM DISTRIBUÍDAS NO PRONTO ATENDIMENTO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

TOMADA DE PREÇOS 004/2012 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAL, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS PARA A CONSTRUÇÃO DA UBS DO 



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 537-A Semana de 29 de junho a 05 de julho de 2012 23Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

CONTRATO 8.197/2012 – KACEL KARAM CURI ENGENHARIA LTDA. – TOMADA DE 
PREÇOS 004/11 – VALOR R$ 71.117,43.

CONTRATO 8.198/2012 – BASTOS E PAULA CONSTRUÇÃO LTDA. ME. – CONVITE 
064/10.

CONTRATO 8.199/2012 – JAUPAVI TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA. – 
PREGÃO PRESENCIAL 002/12 – VALOR R$ 338.994,36.

CONTRATO 8.200/2012 – BAMBINOS TRANSPORTES JAU LTDA ME – DISPENSA 
014/2012 – VALOR R$ 4.623,00.

CONTRATO 8.201/2012 – OSMAR MARSOLA & CIA LTDA – ME – PREGÃO PRESEN-
CIAL 060/2011 – VALOR R$ 12.110,40.

CONTRATO 8.202/2012 – SJL TRANSPORTES LTDA - ME – PREGÃO PRESENCIAL 
060/2011 – VALOR R$ 20.793,51.

CONTRATO 8.203/2012 – RUBENS MARIA MARSOLA & CIA LTDA - ME – PREGÃO 
PRESENCIAL 060/2011 – VALOR R$ 17.474,60.

CONTRATO 8.204/2012 – ADRIANA CATIA ANTONIASSI – ME – PREGÃO PRESENCIAL 
060/2011 – VALOR R$ 5.285,20.

CONTRATO 8.205/2012 – EDILSON ROBERTO MURAROTO – PREGÃO PRESENCIAL 
060/2011 – VALOR R$ 12.086,20.

CONTRATO 8.206/2012 – TOSI & GARCIA TRANSPORTES LTDA – ME – PREGÃO 
PRESENCIAL 060/2011 – VALOR R$ 9.737,56.

CONTRATO 8.207/2012 – PESSUTTO & STRADA TRANSPORTES LTDA – EPP – 
PREGÃO PRESENCIAL 060/2011 – VALOR R$ 9.641,45.

CONTRATO 8.208/2012 – BAMBINOS TRANSPORTES JAU LTDA ME – PREGÃO 
PRESENCIAL 060/2011 – VALOR R$ 8.656,35.

CONTRATO 8.211/2012 – COMERP COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO DE 
RIBEIRÃO PRETO – PREGÃO PRESENCIAL 035/2008 – VALOR R$ 1.176.004,50.

CONTRATO 8.212/2012 – URBEPLAN CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA. – CON-
VITE 007/2012.

CONTRATO 8.213/2012 – URBEPLAN CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA. – CON-
VITE 010/2012.

EDUARDO ODILON FRANCESCHI – SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS.

JARDIM DOS PIRES.

TOMADA DE PREÇOS 005/2012 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA FORNECIMENTO DE MATE-
RIAL, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS PARA A CONSTRUÇÃO DA UBS DO DISTRITO 
DE POTUNDUVA.

HABILITAÇÃO:

CONCORRÊNCIA 001/2012 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO 
DE OBRA E EQUIPAMENTOS PARA A CONSTRUÇÃO DE ESCOLA URBANA “PRÓ 
INFÂNCIA, TIPO C”. Residencial Bernardi.

CONCORRÊNCIA 002/2012 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO 
DE OBRA E EQUIPAMENTOS PARA A CONSTRUÇÃO DE ESCOLA URBANA “PRÓ 
INFÂNCIA, TIPO C”. Jardim Orlando Ometto.

CONCORRÊNCIA 003/2012 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO 
DE OBRA E EQUIPAMENTOS PARA A CONSTRUÇÃO DE ESCOLA URBANA “PRÓ 
INFÂNCIA, TIPO C”. Chácara Nunes.

CONCORRÊNCIA 004/2012 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, 
MATERIAL E EQUIPAMENTOS, PARA A CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA 
ESCOLAR, COBERTA COM VESTIÁRIOS NA ESCOLA DO JARDIM NOVO HORIZONTE 
EM JAHU/SP.

SUSPENSÃO:

CONCORRÊNCIA 005/2011 – OBJETO: CONCESSÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE 
TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS DO MUNICÍPIO.

PREGÃO PRESENCIAL 028/2012 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE USO VETERINÁRIO E HUMANO PARA SEREM 
UTILIZADOS NO CANIL MUNICIPAL.

RATIFICAÇÃO:

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 016/2012 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA 
HÉRCULES EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO LTDA PARA FORNECIMENTO DE ROUPAS 
DE APROXIMAÇÃO PARA COMBATE A INCÊNDIO ESTRUTURAL COM DRD E SUPORTE 
CADEIRINHA.

HOMOLOGAÇÃO:

PREGÃO PRESENCIAL 026/2012 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE CIMENTO, CAL, AREIA, 
PEDRA E PEDRISCO PARA DIVERSAS SECRETARIAS. 

TOMADA DE PREÇOS 003/2012 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAL E EQUIPAMENTOS, PARA 
A EXECUÇÃO DA OBRA PARA CONSTRUÇÃO DE PONTE DE CONCRETO SOBRE O RIO 
SÃO JOÃO, LOCALIZADO NA ESTRADA VICINAL LIGANDO JAHU AO DISTRITO DE 
BANHARÃO NOVO.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 001/2012 – COMERCIAL CENTER VALLE LTDA. – 
PREGÃO PRESENCIAL 003/2012 – VALOR R$ 6.059,20.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 001/2012 – ISOLASIL – COM. DE TINTAS, VERNIZES E 
MAT. ISOL. LTDA. – EPP. – PREGÃO PRESENCIAL 003/2012 – VALOR R$ 1.545,00.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 002/2012 – SOMAR BR IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
DE ARTIGOS ESCOLARES LTDA. EPP. – PREGÃO PRESENCIAL 004/2012 – VALOR R$ 
183.358,96.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 002/2012 – EDUARDO MOURA SALA MALAVILA – 
EPP. – PREGÃO PRESENCIAL 004/2012 – VALOR R$ 448.263,14.

EXTRATO DE CONTRATO:

CONTRATO 8.196/2012 – ATLANTA DISTRIBUIDORA DE PETRÓLEO LTDA. – PREGÃO 
PRESENCIAL 022/2010 – VALOR R$ 5.408.040,00.

Seção IV
Autarquias

 SERVIÇO DE  ÁGUA E ESGOTO 
DO MUNICÍPIO DE  JAHU – SAEMJA

LICITAÇÃO Nº 22/12 – EDITAL Nº 12/12
PREGÃO PRESENCIAL

HOMOLOGAÇÃO

Objeto:- Aquisição de um painel de comando elétrico. À vista dos elementos de  

instrução do processo supra, da classificação e adjudicação do Pregoeiro, 

HOMOLOGO o objeto do certame em favor da licitante GRS ELETRICIDADE LTDA., 

nos termos do art. 4º, inc. XXII da Lei Federal nº 10520/02 e art. 11, inc. XXIII do 

Decreto Municipal nº 5205/04. 

Jaú –  25 de junho  de 2012

HAYLGTON BONFANTE 

Superintendente



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 537-A Semana de 29 de junho a 05 de julho de 201224 Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

Seção V
Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
DECRETO LEGISLATIVO Nº 366,                              Proc. 008/2012.
18 de junho de 2012.                           Autor: Câmara Municipal de Jahu.

Concede Título de Cidadão Jauense.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU, nos  termos do  Artigo 12, inciso 
II e alínea “d”, do Regimento Interno, decreta e promulga o seguinte DECRETO 
LEGISLATIVO :

   Art. 1º É concedido o título de “Cidadão Jauense” ao senhor PAULO 
SIDNEI MATOS GOMES, como homenagem da comunidade jauense pelos relevantes 
serviços prestados ao Município de Jahu. 
  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação 
oficial.

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
18 de junho de 2012

CARLOS ALBERTO LAMPIÃO BIGLIAZZI MAGON,
Presidente.

RONALDO FORMIGÃO,
     1º Secretário.

CARLOS ALEXANDRE RAMOS,
                     2º Secretário.

Registrado na Secretaria da Câmara
Municipal de Jahu, na data supra.

CAMILA RAFAELA BARONI,
Diretora Geral da Câmara Municipal de Jahu.

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal – cf. Resolução nº 303/2007.)

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
DECRETO LEGISLATIVO Nº 367,                             Proc. 009/2012.
18 de junho de 2012.                           Autor: Câmara Municipal de Jahu.

Concede Título de Cidadão Jauense.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU, nos  termos do  Artigo 12, inciso 
II e alínea “d”, do Regimento Interno, decreta e promulga o seguinte DECRETO 
LEGISLATIVO :

  Art. 1º É concedido o título de “Cidadão Jauense” ao senhor AMARILDO 
APARECIDO DE OLIVEIRA, como homenagem da comunidade jauense pelos relevan-
tes serviços prestados ao Município de Jahu. 
  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação 
oficial.

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
18 de junho de 2012

CARLOS ALBERTO LAMPIÃO BIGLIAZZI MAGON,
Presidente.

RONALDO FORMIGÃO,
     1º Secretário.

CARLOS ALEXANDRE RAMOS,
                     2º Secretário.

Registrado na Secretaria da Câmara
Municipal de Jahu, na data supra.

CAMILA RAFAELA BARONI,
Diretora Geral da Câmara Municipal de Jahu.

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal – cf. Resolução nº 303/2007.)

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
DECRETO LEGISLATIVO Nº 368,                              Proc. 010/2012.
18 de junho de 2012.                         Autor: José Aparecido Segura Ruiz.

Concede Título de Cidadão Jauense.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU, nos  termos do  Artigo 12, inciso 
II e alínea “d”, do Regimento Interno, decreta e promulga o seguinte DECRETO 
LEGISLATIVO :

   Art. 1º É concedido o título de “Cidadão Jauense” ao senhor IVO DA 
SILVA FERRAZ, como homenagem da comunidade jauense pelos relevantes serviços 
prestados ao Município de Jahu. 
  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação 
oficial.

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
18 de junho de 2012

CARLOS ALBERTO LAMPIÃO BIGLIAZZI MAGON,
Presidente.

RONALDO FORMIGÃO,
     1º Secretário.

CARLOS ALEXANDRE RAMOS,
                     2º Secretário.

Registrado na Secretaria da Câmara
Municipal de Jahu, na data supra.

CAMILA RAFAELA BARONI,
Diretora Geral da Câmara Municipal de Jahu.

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal – cf. Resolução nº 303/2007.)

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

Extrato de Portarias

Portaria nº. 61, de 26/06/2012 – Exonera Jonathan Stucin, a partir de 25/06/2012, 
do cargo de “Assessor Parlamentar”.

Portaria nº. 62, de 26/06/2012 – Exonera Valdeclei Alex de Oliveira, a partir de 
25/06/2012, do cargo de “Assessor Parlamentar”.

Portaria nº. 63, de 26/06/2012 – Concede e autoriza o servidor Iberê Portes Ferrari, 
Agente Administrativo, a utilizar e-CPF para fins de transmissão de dados da Câmara 
Municipal.

Portaria nº. 64, de 27/06/2012 – Nomeia Antenor Zago, a partir desta data, para o 
cargo de “Assessor Parlamentar”.

Jahu, 27 de junho de 2012.

Carlos Alberto Lampião Bigliazzi Magon,
Presidente da Câmara Municipal de Jahu.

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal – cf. Resolução nº. 303/2007)

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo
Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983.
Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de Comunicação

Jornalista Responsável: Ivanete Campos Freitas MTB: 42.085

Diagramação: Tatiana Moço Ortigoza Gráfica-ME
Tiragem: 500 exemplares - Semanário

Distribuição gratuita no Município de Jahu:
Repartições Públicas Municipais, Estaduais e Federais,

Bancas de Jornais e Revistas
Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu, Secretarias 

Municipais e Saemja são de inteira responsabilidade das mesmas, incluindo correção 
e disponibilização para impressão em tempo hábil.

Expediente


